



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π. Ε. Κοζάνης
Κλιμάκιο Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.Π.Ε.) Π.Ε. Κοζάνης

Ταχ. Δνση : Δημοκρατίας 27
Διοικητήριο
501 31 Κοζάνη
Fax : 2461047216
e-mail Τμήματος : t.py.kozani@pdm.gov.gr
Πληροφορίες : Φ. Τσιολάκη
Τηλέφωνο : 2461351211
e-mail : f.tsiolaki@pdm.gov.gr

Προς

Όπως πίνακας αποδεκτών

Θέμα : **ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ – ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ**, έκτακτου και μερικού, τήρησης των διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας στο κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος με επωνυμία «Hero Burger's» του κ. Παναγιώτη Κριτσάνη που βρίσκεται επί της οδού Παυλίδη Αδαμοπούλου 8, στην Πτολεμαΐδα, στην Π.Ε. Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

- Σχετ.:
1. Ο Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α') για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 2. Ο Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α') «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
 3. Ο Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 4. Ο Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α') «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 5. Ο Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α') «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος – Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως ισχύει.
 6. Ο Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5 Α') «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 7. Ο Ν. 4685/2020 (ΦΕΚ 92 Α') «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.
 8. Ο Ν. 4843/2021 (ΦΕΚ 193 Α') «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «σχετικά με την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση», ..., και άλλες επείγουσες διατάξεις.
 9. Ο Ν. 4964/2022 (ΦΕΚ 150 Α') «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις».
 10. Ο Ν. 5037/2023 (ΦΕΚ 78 Α') «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικείμενου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος».
 11. Το Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293 Α') «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις τα της ιδρύσεως και λειτουργίας βιομηχανικών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει».

12. Η με Α.Π. οικ. ΥΠΕΝ/ΓΔΣΕΕ/22036/219/2024 (ΦΕΚ 1530 Β') ΥΑ «Επικαιροποιημένο Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης («ΜΕΣ») για τις περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις».
13. Η υπ' αριθμ. 6405/2022 (ΦΕΚ 563 Β') Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».
14. Η υπ' αριθμ. 86261/2024 (ΦΕΚ 3556 Β') Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα καθώς και σε Προϊσταμένους/ες της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας», όπως ισχύει.
15. Η με Α.Π. 6525/15-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΚΟ7ΛΨ-ΖΑ5) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση Κλιμακίων Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.), σύμφωνα με το άρθρο 20 του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α') όπως ισχύει, στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας».
16. Το με Α.Π. 16306/10-04-2025 έγγραφο της Δ/σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «Διαβίβαση καταγγελίας», με συνημμένη την από 08/04/2025 καταγγελία για πρόκληση θορύβου από τη λειτουργία του εξαερισμού του καταστήματος.
17. Η με Α.Π. 67257/25-04-2025 Εντολή Ελέγχου του Αν/τη Προϊσταμένου της Δ/σης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού.
18. Το με Α.Π. 67630/25-04-2025 έγγραφο της Αν/τριας Προϊσταμένης του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Κοζάνης «Σύγκληση του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος, για έλεγχο τήρησης της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας και μέτρηση θορύβου στο κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος (Κ.Υ.Ε.) με την επωνυμία «Hero Burger's» του κ. Παναγιώτη Κριτσάνη, που βρίσκεται επί της οδού Παυλίδη Αδαμοπούλου 8 στην Πτολεμαίδα».
19. Η από 28/04/2025 αυτοψία των μελών του Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Κοζάνης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ

Ημερομηνία ελέγχου: 28/04/2025
Ελεγχόμενη δραστηριότητα: Κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος
Φορέας λειτουργίας: Παναγιώτης Κριτσάνης
Μέλη του Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Κοζάνης που διενήργησαν τον έλεγχο: Φωτεινή Τσιολάκη, Αναστασία Τσαμπούρη, Αικατερίνη Ντελή
Είδος Ελέγχου: Έκτακτος και μερικός.

Κατά τη διάρκεια του ελέγχου ελήφθησαν φωτογραφίες από τον χώρο εγκατάστασης του μηχανολογικού εξοπλισμού του συστήματος απαγωγής αερίων και οσμών και μέτρηση του εκπεμπόμενου θορύβου και στη συνέχεια συντάχθηκε επί τόπου η (19) σχετική Έκθεση Αυτοψίας. Η έκθεση αυτοψίας υπογράφηκε από τα προαναφερόμενα μέλη του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Κοζάνης και τον κ. Παναγιώτη Κριτσάνη, στον οποίο επιδόθηκε αντίγραφο.

Κατά την αυτοψία και από τις διενεργηθείσες μετρήσεις διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα:

Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

Β1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Η ελεγχόμενη δραστηριότητα αφορά στη λειτουργία καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος (Κ.Υ.Ε.) στο οποίο παρέχονται υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο ταχείας εξυπηρέτησης (fast food) με παροχή σερβιρίσματος.

Αντικείμενο του ελέγχου ήταν ο εκπεμπόμενος θόρυβος από τη λειτουργία του απορροφητήρα (συστήματος απαγωγής αερίων και οσμών που παράγονται κατά την Παρασκευή τροφών). Το σύστημα απαγωγής των αερίων αποτελείται από τον μηχανολογικό εξοπλισμό (τουρμπίνα) που βρίσκεται σε εσωτερικό χώρο του καταστήματος και τον αγωγό ο οποίος καταλήγει πάνω από τη στέγη της οικοδομής. Είναι τοποθετημένος, επιτοίχια, στο πίσω μέρος του καταστήματος.

Β2. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ

Η ελεγχόμενη δραστηριότητα δεν περιλαμβάνεται στους πίνακες της υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841 Β') ΥΑ, όπως ισχύει και ως εκ τούτου δεν κατατάσσεται σε κάποια από τις κατηγορίες του άρθρου 1 του Ν. 4014/2011, όπως ισχύει.

Β3. ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΟΥΜΕΝΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ:

Η δραστηριότητα δεν περιλαμβάνεται στο μητρώο.

B4. ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ

Η αυτοψία διενεργήθηκε εκτός ωραρίου λειτουργίας του καταστήματος. Προκειμένου να διενεργηθεί μέτρηση του εκπεμπόμενου θορύβου κλήθηκε ο ιδιοκτήτης του καταστήματος να προσέλθει και να θέσει σε πλήρη λειτουργία τον ελεγχόμενο μηχανολογικό εξοπλισμό.

B5. ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΕΛΕΓΧΩΝ

Δεν υπάρχει.

Γ. ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΕΛΕΓΧΟΥ**Γ1. ΑΔΕΙΕΣ - ΕΓΓΡΑΦΑ**

Περιβαλλοντική αδειοδότηση

Δεν απαιτείται.

Γνωστοποίηση Λειτουργίας

Αναγνωριστικό Ενέργειας (ΟΠΣ – ΑΔΕ): 196098, Ημερομηνία Υποβολής: 23/10/2020.

Γ2. ΕΚΠΕΜΠΟΜΕΝΟΣ ΘΟΡΥΒΟΣ

Επειδή η ελεγχόμενη δραστηριότητα βρίσκεται σε περιοχή στην οποία επικρατεί το αστικό στοιχείο, οι μετρήσεις του εκπεμπόμενου θορύβου θα έπρεπε να διενεργηθούν στο όριο του οικοπέδου στο οποίο βρίσκεται η ελεγχόμενη εγκατάσταση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981. Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, οι μετρήσεις διενεργήθηκαν από το πλησιέστερο, με την οικία του/της οχλούμενου/ης, όριο του οικοπέδου στο οποίο βρίσκεται το κτήριο στέγασης της ελεγχόμενης δραστηριότητας.

Κατά την αυτοψία διενεργήθηκαν δύο μετρήσεις θορύβου με φορητό ηχόμετρο, διάρκειας δέκα (10) λεπτών έκαστη. Η μία μέτρηση αφορούσε τον θόρυβο περιβάλλοντος (θόρυβο βάθους πεδίου) και διενεργήθηκε ενώ δεν λειτουργούσε ο μηχανολογικός εξοπλισμός του καταστήματος. Η δεύτερη μέτρηση, αφορούσε τον ολικό θόρυβο και διενεργήθηκε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του μηχανολογικού του συστήματος απαγωγής αερίων και οσμών (απορροφητήρα) του καταστήματος.

Η στάθμη του ολικού θορύβου διορθώθηκε, ώστε να ληφθεί υπόψη η επίδραση του θορύβου βάθους και τελικά η στάθμη του θορύβου που προκαλείται από τον μηχανολογικό εξοπλισμό του ελεγχόμενου καταστήματος ανέρχεται στα **48,5 dB(A)**. Συνεπώς, η μετρούμενη στάθμη θορύβου που εκπέμπεται από το μηχανολογικό εξοπλισμό του ελεγχόμενου καταστήματος δεν υπερβαίνει το ανώτατο όριο θορύβου των 50dB(A) που καθορίζεται από τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 για τις περιπτώσεις των εγκαταστάσεων που βρίσκονται σε περιοχή όπου επικρατεί το αστικό στοιχείο.

Δ. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ - ΔΙΑΠΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ή ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

Συνοψίζοντας τα παραπάνω, από την αυτοψία και τη διενέργεια μετρήσεων εκπεμπόμενου θορύβου, δεν διαπιστώθηκαν ασήμαντες μη συμμορφώσεις ή παραβάσεις των διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Ε. ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ

Η παρούσα προσωρινή έκθεση, δεδομένου ότι δεν διαπιστώθηκαν παραβάσεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, καθίσταται οριστική, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωση β, της παραγράφου 11 του άρθρου 20 του Ν. 4014/2011, όπως ισχύει και παύει η σχετική διαδικασία ελέγχου.

ΣΤ. ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΣΕ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Η παρούσα διαβιβάζεται στο Τμήμα Σχεδιασμού Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Διαφάνειας & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, για την ανάρτησή της στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του εδαφίου β της παραγράφου 11 του άρθρου 20 του Ν. 4014/2011, όπως ισχύει.

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αν/τής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης

Δημήτριος Αλβανός
Π.Ε. Περιβάλλοντος με Α' β

Πίνακας Αποδεκτών

1. Παναγιώτης Κριτσάνης
2. Διεύθυνσης Διαφάνειας & Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης
Τμήμα Σχεδιασμού Ηλεκτρονικών
Υπηρεσιών

Εσωτερική Διανομή

1. Αρχείο Δ/νσης Π. 25
2. Χρονολ. Αρχείο